Proc. Leg. nº 4023/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 876/2023

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca de
compras de medicamentos de
fornecimento gratuito.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando que a lista de medicamentos em falta disponibilizada no
site https://www.valinhos.sp.gov.br/portal/secretarias-paginas/113/medicamentos-em-falta/
atualizada em 13 de junho do presente exercício, conta com 29 medicamentos
faltantes;

Considerando a publicação da revogação do Pregão Eletrônico Nº
180/2022, que tratava da aquisição de medicamentos padronizados;

Considerando informações de que para não prejudicar o fornecimento de
medicamentos padronizados à população, a Secretaria da Saúde irá elaborar novo
Processo Licitatório, para o abastecimento do estoque de medicamentos pelo
período de 12 (doze) meses, e concomitante a essa Licitação está em trâmite uma
dispensa de licitação;

E por fim, considerando diversas reclamações de munícipes que estão
sendo prejudicados com a falta desses medicamentos, que por muitas vezes,
deixam de seguir o tratamento médico por falta de recursos para aquisição dos
remédios na rede particular;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- O processo de dispensa de licitação já foi elaborado?

2- Favor encaminhar cópia.

https://www.valinhos.sp.gov.br/portal/secretarias-paginas/113/medicamentos-em-falta/

Proc. Leg. nº 4023/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

3- Qual a atual situação?

4- Qual a previsão para regularização e abastecimento das farmácias?
Explane.

Valinhos, 14 de junho de 2023.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 13PS873NX9W9DUS4
		2023-06-14T16:31:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura